REQUERIMENTO Nº 044/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

   CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo

Municipal no sentido de construir um cemitério público municipal.

    J U S T I F I C A T I V A

      Em razão de não haver mais muito espaço para construção de novos

túmulos no atual cemitério e devido ao baixo número de túmulos disponíveis hoje,

aproximadamente 110 no cemitério da Paróquia São João Batista, num curto espaço de

tempo faltarão túmulos para a população arvorezinhenses, por isso é de extrema urgência e

necessidade a aquisição de área de terras para abrigar um novo cemitério municipal para

ampliação do número de vagas.

      Diante do exposto, indicamos nos termos regimentais, que se oficie ao

Chefe do Executivo para que proceda estudo de viabilidade para construção de novo

cemitério municipal, dentro das normas ambientais vigentes, para o melhor atendimento da

comunidade arvorezinhense.

   Nestes termos,

   Pede deferimento.

   Sala das Sessões, 25 de maio de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                      Vereador